
 

COMUNE  di  PIETRADEFUSI 
PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

 

 
DETERMINAZIONE                                                                                          COPIA 

 

 

DEL RESPONSABILE  DEL  SETTORE   FINANZIARIO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio di refezione scolastica anno 2019/2020 comuni di Pietradefusi e Venticano. 

Indagine di mercato e approvazione istanza manifestazione di interesse. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

 

PREMESSO: 

  Che con determina n. 48 del 23/09/2019 è stata avviata la procedura per l’affidamento del 

Servizio di Refezione Scolastica presso i plessi dei Comuni di Pietradefusi e Venticano in gestione 

associata, ai sensi dell’art. 19 del D.L. n. 95/2012 e s.m.i. con aggiudicazione mediante procedura 

negoziata diretta; 

   

  CHE con avviso pubblico all’Albo Pretorio on-line è stata espletata una indagine di mercato 

al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla relativa procedura negoziata che 

avranno presentato manifestazione di interesse. 

 

  CHE a seguito del suddetto avviso e nei termini stabiliti dallo stesso hanno manifestato 

interesse a partecipare n. 2 operatori economici;  

   

  CHE con lettera d’invito in data 18/10/2019, protocollo 4652, sono state invitate le  n. 2 

ditte, che nel termine stabilito hanno manifestato l’interesse alla partecipazione, a proporre la loro 

offerta entro le ore 12,00 del 29 ottobre 2019, al protocollo del Comune di Pietradefusi; 

 

  CHE nella medesima lettera veniva precisato che l’offerta veniva valutata per 

l’individuazione dell’operatore prescelto mediante affidamento diretto, in applicazione dell’art. 36, 

comma 2 lett.a) del D. Lgs n. 50; 

 

  CHE entro termine del 29  ottobre 2019 sono pervenute n. 2 offerte; 

N. determina 

71 

Data 

06-11-2019 

Registro Determine 

Cronologico Settore finanziario 

N. determina 

148 

Data 

06-11-2019 

Registro Determine 

Cronologico Generale 



 

 

 

  CHE è stato chiesto, con nota 4674 del 21/10/2019, ai comuni di Pietradefusi e Venticano 

una consulenza tecnica per la gestione della procedura; 

 

  CHE a seguito di ciò gli Enti di cui innanzi hanno indicato i propri referenti: il geom 

Orlando Pontillo per Pietradefusi e l’ing. Remigio Melone per Venticano;  

 

  CHE con determina n. 59 del 31/10/2019, si procedeva in regime di autotutela ai sensi 

dell’art. 21 della Legge 241/90 all’annullamento della gara indetta per il giorno 29/10/2019, e di 

indire una nuova gara fissando dei criteri per l’attribuzione dei punteggi; 

 

DATO ATTO che alla luce di quanto su espresso risulta necessario procedere alla riformulazione 

della procedura per l’affidamento del Servizio di Ristorazione Scolastica, mediante l’assunzione di 

un regolare bando di gara; 

 

RICHIAMATO l’art.164, comma 2 del D.Lgs. 50/2016  che stabilisce che alle procedure di 

aggiudicazione di contratti di concessione di lavori pubblici e servizi si applicano, per quanto 

compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II del codice relativamente ai 

principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di affidamento, alle modalità di 

pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti generali e speciali e ai motivi di 

esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di comunicazione ai candidati e agli offerenti, 

ai requisiti di qualificazione degli operatori economici, ai termini di ricezione delle domande di 

partecipazione alla concessione e delle offerte,  alle modalità di esecuzione; 

 

DATO ATTO che il contratto da affidare per la concessione in oggetto (valore €.9.000,00) è un 

contratto sotto soglia, da aggiudicare ai sensi del'art.36 comma 2 lett. a-b) del D.LGS.18 aprile 2016 

N.50, e D.Lgvo n. 57 del 19/04/2017 nonché ai sensi delle linee guida ANAC, N. 4 di cui alla 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, mediante la procedura dell'affidamento diretto, adeguatamente 

motivato; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.L. vo n. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recanti 

"Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

approvate dal Consiglio dell'Autorità dell'ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016, che 

disciplina le modalità di espletamento delle indagine di mercato e la formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici da invitare per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

RILEVATO che per procedere in tal senso è necessario procedere ad una indagine di mercato; 

 

VISTA la seguente documentazione per la comparazione e ritenuto di procedere alla sua 

approvazione: 

 

-              Avviso pubblico (All. A) di indagine di mercato; 

-              Istanza  (All. B) di manifestazione di interesse;  

 

-VISTI il D.L.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. e gli  artt. 107, 109 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

ss.mm.ii.; 

 

Visto il decreto sindacale n. 2799 del 17/06/2019 con il quale il sottoscritto rag. De Iesu Antonio è 

stato individuato come responsabile del servizio finanziario. 



 

 

 

Per quanto in premessa esposto e per i motivi ivi parimenti indicati,  

 

D E T E R M I N A 

-DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

-DI PROCEDERE, per l'affidamento in concessione dei servizi come in premessa indicati, ad 

attivare una indagine di mercato al fine di acquisire una manifestazione di interesse da parte di 

eventuali operatori economici al riguardo interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, 

lett. a-b) del D.LGS.18 aprile 2016 N.50, e D.Lgvo n. 57 del 19/04/2017 nonché ai sensi delle linee 

guida ANAC, N. 4 di cui alla delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;  

 

-DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:  

- Avviso pubblico (All. A) di indagine di mercato; 

-              Istanza (All. B) di manifestazione di interesse;  

 

-DI TRASMETTERE copia del presente atto: 

 al responsabile del procedimento per l’espletamento della manifestazione di interesse; 

 al responsabile del servizio finanziario, per i provvedimenti di competenza,  ai sensi dell’art. 

183 comma 8° del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

-DI DISPORRE, infine, che la presente determinazione venga pubblicata nella specifica partizione 

della sezione «Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale 

di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm.ii. e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato, altresì, all’Albo Pretorio on line, ai fini della 

trasparenza dell’azione amministrativa, per 10 giorni consecutivi 

 



 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                                                                                                         f.to Rag. DE IESU ANTONIO 

                                                                                                                  _______________________ 

 

Servizio finanziario e di ragioneria dell’Ente. 

 
Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria con impegno   
sull’intervento sopra citato. 

 

Lì 06-11-2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Rag. DE IESU ANTONIO 

_______________________ 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata registrata al n. 429 registro pubblicazioni e affissa all’Albo dell’Ente per 
giorni 15 consecutivi  dal 06-11-2019  al 21-11-2019 
 
Pietradefusi 06-11-2019 

 

 

 


